
Číslo 3 Ročník XXX www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

www.stachema.cz

Divize Povrchové úpravy
U Ploché dráhy 294, 274 01 Slaný

Tak jsme dnes spolu dvacet 
let... A  musíš uznat, že ty 
první tři dny byly krásný...

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

� Odtah vozidla zdarma
� Vyřazení z evidence zdarma
� Vystavení protokolu o likvidaci vozidla zdarma
� Doručení o likvidaci na vámi zadanou adresu zdarma
Každý vůz individuálně naceníme a na místě zaplatíme

Tel.: 608 968 633

FOTOVOLTAIKA ŠETŘÍ VÁŠ RODINNÝ ROZPOČET

A ZHODNOCUJE VAŠÍ NEMOVITOST!
Jak se dnes stát nezávislým na nestabilním trhu s energeti-

kou? Jakým řešením jsou solární panely na střechách domů, či 
fotovoltaické elektrárny? Hlavně tyto otázky jsem řešil s Do-
minikem Ondrůškem, spolumajitelem společnosti Solar Solu-
tion Energy, s.r.o. se sídlem ve Studeněvsi u Slaného.

  V  dnešní době, kdy se 
dramaticky zvyšují ceny ener-
gií, jsou instalace fotovoltaic-
kých zařízení na  střechy bu-
dov jednou z cest, jak � nan-
ce potřebné jak pro vytápě-
ní domu a jeho osvětlení, tak 
i pro ohřev vody a provoz veš-
kerých domácích elektrospo-
třebičů udržet na uzdě. Takže 
bez solárních panelů na stře-
chách domů to asi dále nepů-
jde. Nebo snad ano?

Rozhodně ne, je to vlastně 
jediná možnost, jak se stát ne-
závislým na  nestabilním trhu 
s energetikou. Jedna věc je, že 
fotovoltaika šetří Váš rodinný 
rozpočet, druhá, že šetří naši 
planetu, ale možná, že ta nej-
lepší věc je nezávislost, kterou 
s sebou přináší. Při správném 
nastavení systému se totiž při-
blíží produkce fotovoltaické 

elektrárny spotřebě rodinné-
ho domu. Tedy nejen, že jsou 
Vaše režijní náklady po insta-
laci minimální, ale zároveň ne-
musíte mít strach ze zdražová-
ní elektřiny, nestabilních dodá-
vek ruského plynu a ani případ-
ných (v západním světě naštěstí 
vzácných) blackoutů (výpadků 
elektřiny). Fotovoltaikou zhod-
notíte svou nemovitost!

  Když nějaký zákazník 
zvažuje instalaci solárního za-
řízení na střechu svého domu, 
tak většinou neví, jak získat 
všechny potřebné informace 
o tom, zda se mu tato inves-
tice vůbec vyplatí, či jak bude 
pro něj přínosná. Vy mu ta-
kové informace dokážete po-
skytnout?

Náš tým energetických kon-
zultantů, je proškolený tak, 
aby dokázal zodpovědět obec-

né otázky, technické otázky, ale 
také � nanční. Tedy dokážeme 
Vám na místě vypočítat návrat-
nost i roční úsporu konkrétní-

ho, Vámi navrženého systému. 
Pojďme si vzít příklad z praxe, 
na  kterém si to můžeme de-
monstrovat. Domácnost, rodi-
na s dětmi, která vytápí rodin-
ný dům plynovým kondenzač-
ním kotlem. V domě jsou stan-
dardní spotřebiče, jako pračka, 
myčka, sušička, lednička, trou-
ba, televize. Na  zahradě mají 
nafukovací vířivku a v podkro-
ví malou klimatizaci, protože 
v létě je tam bez ní nesnesitelně. 

Roční spotřeba této domácnos-
ti činí odhadem 12.400 kWh. 
Tarif domácnosti předpoklá-
dejme D02d. Aktuální cena 

za kWh v tomto tarifu od do-
davatele ČEZ, a.s. je 5,923 Kč/
kWh. Rodina nyní platí za elek-
třinu 73.445,2 Kč.

Námi navržený systém fo-
tovoltaiky by zde byl násle-
dující: 22 ks solárních panelů 
o  celkovém výkonu 9,9 kWp 
s akumulátory o kapacitě 11,6 
kWh a  hybridním asymet-
rickým střídačem o  výkonu 
až 15 kW. Cena tohoto systé-
mu činí po zohlednění dotací 

cca 309.000 Kč. Pokud je tento 
systém instalován na jižní sed-
lovou střechu se sklonem 30 
a více procent, jeho roční pro-

dukce elektřiny činí cca 10.600 
kWh (při orientaci na západ je 
to cca 8.900 kWh a při orienta-
ci na východ cca 8.750 kWh). 
Díky akumulátoru a  relativně 
vysoké spotřebě energie doká-
že většinu produkované elek-
třiny domácnost spotřebovat 
či uložit do baterie a spotřebo-
vat vzápětí.

Naprosté minimum poté 
bude proudit jako tzv. přebytek 

Dokončení na straně 4

Sídlo společnosti ve Studeněvsi u Slaného.

FO
TO

A
RC

H
IV

 S
O

LU
TI

O
N

 E
N

ER
G

Y

Solar Solution Energy, s.r.o.
Studeněves 80, 273 79
Tel.: 777 927 423
E-mail: o�  ce@solution-energy.cz
www.solution-energy.cz



info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

ZEMNÍ PRÁCE
DEMOLICE
DOPRAVA

Provozovna:
Pražská 355, Slaný

E-mail:
novakova_pen@volny.cz

Mobil: 736 763 136

DOVOZ PÍSKU A DRTÍ

www.zemni-prace-slany.blog.cz

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek

e-mail: antonin.koukolicek@seznam.cz

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812
Fax: 312 524 985

• Instalatérské
a topenářské práce

• Rozvod vody

• Odpady a kanalizace

• Rozvod plynu

• Dodávky a montáže
(např. bojlerů, nautil)

• Rekonstrukce
bytových jader

• Rekonstrukce stoupaček
v panelových domech

KOUKOLÍČEK s.r.o.

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný

Tel: 312 522 237
Fax: 226 015 658

GSM: 602 363 388

E-mail: info@josefmicka.cz
www.josefmicka.cz

V AREÁLU FIRMY DÁLE NABÍZÍME
DLOUHODOBÉ I KRÁTKODOBÉ 

PRONÁJMY PROSTORŮ VHODNÝCH 
PRO VELKOOBCHODNÍ SKLADY, 

KANCELÁŘE A VÝROBU

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

Provozovna: Vraný 240, 273 73
Kontakt:

602 328 089, 602 211 926
miroslav@stulikstavby.cz

STAVEBNÍ 
PRÁCE

ZEMNÍ PRÁCE

ODVOZ 
KONTEJNERŮ

TRUHLÁŘSTVÍ

VÝROBA
EURO OKEN

VM-keramika s.r.o.
SLANÝ, u kruhového objezdu

Tel.: 606 645 650, 602 493 090
RUDA u Nového Strašecí
Tel.: 313 572 926, 606 751 340

POZOR! Od ledna
NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA:

Po 8.30-17.00, Út 8.30-16.30
St 8.30-17.00, Čt 8.30-16.30

Pá 8.30-15.30, So – dle tel. domluvy

E-mail: slany@obkladydlazba.cz
www.obkladydlazba.cz

ŠIROKÝ SORTIMENT OBKLADŮ
A DLAŽEB ZA SUPER CENY!

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

ZAHRADNICKÉ POTŘEBY
OVOCNÉ, OKRASNÉ 

DŘEVINY
SADBA

ZELENINY A KVĚTIN
SADBOVÉ BRAMBORY

ČESKÁ VÍNA
V dubnu omezená pracovní doba:

St – Pá 8 – 17, So 8 – 12

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE DUBEN
mleté maso 139 Kč
špekáčky 149 Kč
vepřová kýta 149 Kč
slovácká klobása 169 Kč

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

Od pondělí 11. 4. 2022 
mimořádná velikonoční 

AKCE
UZENÉHO MASA! 

KOVOVÝROBA
M+S

potrubní montáže 
s.r.o.

Slánská 127, 273 05 Smečno
Tel.: 606 511 212, 777 891 024

myskapetr@email.cz

ODTAH

ZDARMA

PRAHA

BUŠTĚHRAD

SOCHOROVÁ VÁLCOVNA 

(POLDI)

LIDL
ČVUT

f. PEROUTKASÍDLO FIRMY

KLADNO

KOUPÍM VAŠE
STARÉ AUTO
EKO LIKVIDACE 
AUTOMOBILU

733 389 624
721 325 994
Autodíly Buštěhrad
dilybustehrad@email.cz
www.autovrakovistebustehrad.cz
Po–Ne 9.00 –20.00
Buštěhrad, Třinecká ul.
(průmyslová zóna – u 7 komínů, mezi areálem Peroutka a ČVUT



SlánSké liSty 7. dubna 2022 aktuality  Strana 3

Výživová poradna
NATURHOUSE

Kynského 123, Slaný
Tel.: 607 877 995

E-mail: slany@naturhouse-cz.cz.
www.facebook.com/naturhouse.cz

www.naturhouse-cz.cz

METABOLISMUS NA NEJVYŠŠÍ STUPEŇ
Metabolismus je chytrý stroj, 

který spolehlivě funguje dva-
cet čtyři hodin denně. Součas-
ný rychlý životní styl 
a především stresující 
období mu občas ne-
dovolí přeřadit na nej-
vyšší rychlost a tím ho 
brzdí. Co tedy udělat 
proto, abyste ho do-
stali z nuly na sto?

Metabolismus velmi 
zjednodušeně představuje sou-
bor všech enzymových reakcí, 
při kterých se zpracovávají živi-
ny a energie. Vše co sníme – sa-

charidy, tuky, bílkoviny – nám 
jde tedy do jakéhosi energetic-
kého rezervoáru. Energie putu-

je do každé buňky v těle, kde se 
pozitivně podepisuje na fungo-
vání těla jako celku. Ne všech-
na se ale stihne zpracovat, me-

tabolismus se zpo-
maluje a  my v  ko-
nečném důsledku 
přibýváme na váze, 
nebo nemůžeme 
zhubnout. Svižně 
fungující metaboli-
smus je tak základ-
ním předpokladem 
k udržení váhy, po-
případě k hubnutí.

Metabolické 
brzdy

Jednou z  největ-
ších metabolických 
brzd je nevhodná 
životospráva. Pro 
správné fungová-
ní  metabol ismu 
je důležité zajistit 
správný poměr ži-
vin, hlavně zastou-
pení dostatečného 
množství kvalitní 
bílkoviny ve stravě! 
Právě kvalitní bíl-
koviny jsou základ-
ní složkou potravy 

a stavební jednotkou pro svalo-
vinu. Převládat by měly ty, kte-
ré obsahují potřebné esenciální 
aminokyseliny.

Velkou pozornost je třeba vě-
novat i  fungování lymfatické-
ho systému, lymfa totiž odvá-
dí z těla nahromaděné toxické 
látky. Její nedostatečná funk-
ce nezpomaluje jen metabolis-
mus, ale způsobuje otoky, úna-
vu, snižuje imunitu a zhoršuje 
stav pokožky – celulitida.

Dysbalance metabolismu 
souvisí i s psychickou kondicí. 
Stres také může změnit způ-
sob, jakým naše tělo metabo-
lizuje tuky, a jsou jedinci, kteří 
ve stresu nehubnou, někdy do-

konce přibývají na váze.
I dostatek spánku má 

vliv na podporu meta-
bolismu. Zpravidla pla-

tí, že po  pěti 
hodinách se 
tělo regene-
ruje po  fyzic-
ké stránce, až 
poté začne od-
počívat psy-
chika. V  ne-
poslední řadě 
je důležitý po-
hyb.

Největší 
meta-
bolické 
mýty

Po  páté ho-
dině nejíst? 
N e s m y s l ! 
Klidně se na-
jezte, a pokud 
chodíte pozdě spát, 
dejte si i  druhou ve-
čeři. Zpravidla byste 
měli přestat jíst 3 ho-
diny před spánkem.

Na noční směně se nejí? Na-
opak! Musíte přizpůsobit jí-
delníček i  směnám v  práci. 

Potřebujete energii, když jste 
vzhůru.

Ovoce tak maximálně dopo-
ledne? Velmi častý mýtus! Ovo-
ce si můžete dát i k odpolední 
svačině, tělo i náš mozek potře-
buje ten správný cukr i odpole-
dne. -jr-

PERTRES – Obsahuje extrakty z mu-
čenky a meduňky, které mají pozitivní 
vliv na nervovou soustavu, pomáhají 
k lepšímu spánku a napomáhají zvlá-
dání stresu. Má uklidňující účinek. Re-
guluje trávení a normální funkce střev-
ního traktu. Pomáhá udržovat normál-
ní funkce dýchacího systému.

LEVANAT – Výtažky z artyčoku pří-
znivě ovlivňují metabolismus tuků, 
čistí játra, pomáhají udržet normál-
ní hladinu cholesterolu. Podporuje 
kontrolu hmotnosti. Příznivě působí 
na činnost jater a střev a podporuje 
trávení. Heřmánek má příznivý vliv 
na trávení a obranyschopnost.

FLUICIR – Obsahuje extrakty černých 
borůvek, červených hroznů, citronu a vi-
tamínů C, E, A, B1, B2, B12. Obsahuje 
semena révy vinné, která příznivě ovliv-
ňují činnost cévní soustavy a oběhového 
systému. Má vliv na vylučování nadby-
tečné vody z organismu, zmírňuje otoky. 
Zlepšuje krevní oběh a ulevuje pocitu těž-
kých nohou. Zlepšuje celulitidu.

VE SMEČNĚ POKRAČUJE VÝSTAVBA
DALŠÍCH NOVÝCH CHODNÍKŮ

Ve Smečně byla realizována další etapa obnovy místních ko-
munikací, chodníků a veřejných prostranství, čímž došlo jak 
ke zlepšení vzhledu další části intravilánu města, tak i bezpeč-
nosti občanů, především chodců.

V březnu letošního roku zho-
tovila firma Silnice Slaný, spol. 
s r.o. novou zámkovou dlažbu 
a  úpravu veřejného prostran-
ství před starou budovou zá-
kladní školy, na  rohu Kačické 
a Komenského ulice (čp. 171). 
Dle slov starostky města Pavly 
Štrobachové odvedla výše zmí-
něná firma velmi dobrou práci 
a přispěla tak ke zlepšení vzhle-
du další části historického jádra 

města. Celá akce byla finan-
cována z městské kasy. „Co se 
týče samotné budovy základ-
ní školy, tak počítáme s tím, že 
ještě v  letošním roce zhotoví-
me nové fasády na zbylých ob-
vodových stěnách domu. Pak 
bude tento prostor opravdu 
moc hezký,“ prozradila mi ješ-
tě starostka města.

Pavla Štrobachová mě dále 
seznámila s dalšími investice-

mi, které se budou ve  Smeč-
ně realizovat již zanedlouho: 
„V  době vydání těchto novin 
bude již probíhat výstavba no-
vých chodníků v ulici 5. květ-
na, a to v déle více než půl ki-
lometru, na pravé straně ulice 
ve  směru od  čerpací stanice. 
S výstavbou nových chodníků 
počítáme dále v ulici Padlých 
Hrdinů. V  současné době za-
čínáme na tuto stavbu vyřizo-
vat stavební povolení, a i v této 
ulici budou občané Smečna ješ-
tě letos chodit po nových chod-
nících.“

Libor Pošta

Před starou budovou základní školy byla položena nová zám-
ková dlažba.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A



Strana 4 aktuality  SlánSké liSty 7. dubna 2022

FOTOVOLTAIKA ŠETŘÍ VÁŠ RODINNÝ ROZPOČET

A ZHODNOCUJE VAŠÍ NEMOVITOST!
Dokončení ze strany 1
do sítě. Lidé se často ptají, co 
se s těmito přebytky děje a zda 
za ně vůbec něco dostanou. Sa-
mozřejmě že ano, a je zde hned 
několik variant. Jednou z nich 
je tzv. virtuální baterie od do-
davatele, tedy princip, ve  kte-
rém si své přebytky ukládáte 
a když je potřebujete, tak si je 
opět ze sítě berete. Samozřejmě, 
že zadarmo dnes není nic, dis-
tribuční sazba Vás nemine, ale 
ta je pouhých cca 33% z ceny 
kWh (tedy stále šetříte 2/3 
ceny každé kWh). Další vari-
antou je zajištění výkupu elek-
třiny u dodavatele, který za ni 
platí nejvíce (i  v  tomto doká-
žeme poradit), pak dostanete 
za každou kWh, kterou pošle-
te do sítě, zaplaceno. Zpět tedy 
k modelovému výpočtu. Před-
pokládejme, že 80% energie do-
mácnost spotřebuje bez přeto-
ků a 20 % si uloží do virtuální 
baterie, kde zaplatí distribuční 
poplatek 33%. Částka, kterou 
tato rodina ročně ušetří, činí 
58.640 Kč. Tedy návratnost této 
investice je pouhých 5,26 let!

 z Když zákazníka toto 
osloví, a  řekne vám ano, tak 
co se odehrává dále, respekti-
ve co všechno předchází insta-
laci solárního zařízení?

Už na první schůzce s klien-
tem řešíme, co ho při instalaci 
fotovoltaické elektrárny čeká, 
co to pro něj znamená a co vše 
pro něj můžeme udělat. Tedy 
náš konzultant s  Vámi detail-
ně projde zapojení celého sys-
tému, včetně jednotlivých kro-
ků montáže, spolu se stavební-
mi zásahy, které jsou naprosto 
minimální a neinvazivní. Kon-
zultant navrhne řešení přímo 
na  Vaši střechu, a  to pomocí 
moderní 3D vizualizace v na-
šem speciálním programu, dále 
pomocí solární simulace zjistí-
me, zda Vám na střechu neclo-
ní stínem okolní stromy a ko-
lik panelů se Vám na ni vejde. 
Program simulace také zjistí, 
jaká bude odhadem roční pro-
dukce elektřiny, a  do  této si-
mulace vstupuje pro co možná 
nejpřesnější výpočet: průměr-
ný roční počet slunečných dní 
ve Vaší oblasti, natočení domu 
na světové strany i  sklon stře-
chy. Konzultant dále zkontroluje 
kompaktním létajícím dronem, 
zda na střeše nemáte nějaké ne-
žádoucí předměty, kterým je za-
potřebí se vyhnout (antény, sate-

lity, hromosvody, komíny atd.), 
spočítá Vám roční úspory, udě-
lá konkrétní cenovou nabídku 
a vysvětlí další postup realiza-
ce v případě podpisu smlouvy.

 z Jak samotná instalace 
fotovoltaického zařízení pak 
probíhá?

Na  začátek je nutné říci, že 
stavebních zásahů je zde na-
prosté minimum! Pokud máte 
sedlovou střechu s krytinou ta-
šek (pálených či betonových), 
hliníkové konstrukce pod so-
lární panely se zaháknou pod 
střešní tašky a  pouhými pár 
šrouby upevní. Poté se překryjí 
střešními taškami, a je hotovo. 
Tudíž žádná věda a není zapo-
třebí se bát vody! Dokonce ani 
lidé s plechovými střechami či 
rovnými se nemusí bát, máme 
dokonale zvládnuté montáže 
na všechny typy střech, bez ja-
kýchkoliv rizik! Dalším kom-
ponentem FVE k  montáži je 
střídač/měnič/invertor, veli-
kost zařízení je: 53x42x18 cm, 
váha činí 32 kg. Navrhova-
né umístění střídače je napří-
klad: technická místnost, ga-
ráž, chodba, půda, sklep, ko-
telna, zádveří.

A nyní se dostáváme k nej-
častější otázce. Jak se propo-
juje střídač se solárními pa-
nely, tedy co vede od střídače 
na  střechu? Chránička o prů-
měru pouhé 3 cm (ve které ve-
dou veškeré potřebné elektric-
ké kabely včetně datového ka-
belu), nic víc, tedy žádný velký 

zásah. Dále je nutné propojit 
střídač s  hlavním domovním 
rozvaděčem a  dalšími rozva-
děči. To provádíme samozřej-
mě v rámci montáže také, vše je 
vedeno v esteticky příjemných, 
čistých lištách. Baterie, jakožto 
poslední komponent, se umis-
ťuje pod/vedle střídače, lze je 
postavit, ale i pověsit. Rozmě-

ry: 70x47x29 cm a váha 72 kg. 
Baterii je zapotřebí pro maxi-
malizaci její životnosti umís-
tit do  pokojové teploty. Díky 
své technologii sice dokáže 

fungovat i pod bodem mrazu, 
ale na úkor své životnosti. Toť 
v podstatě vše, máme hotovo!

 z Jaké a jak velké, o jakém 
rozměru, jsou solární pane-
ly, které instalujete na  stře-
chy domů?

Používáme nejmodernější 
technologie na  trhu, a  to pla-
tí i  o  našich solárních pane-
lech. Jedná se o  BLACKFRA-
ME panely s  nejvyšší účin-
ností na  trhu, se zárukou 25 
let na výkon, s  technologiemi 
HalfCut, HalfCell, Perc a dal-
ší! Používáme dva rozměry so-
lárních panelů, tedy dvě výko-
nové řady 450 Wp a  370 Wp 
(zde je nutno říci, že rozdíl 
ve výkonu panelů je jen kvůli 
jejich velikosti, výkon na 1 m2 
je stejný!). Proč tedy menší so-
lární panely? Odpověď je jed-
noduchá a praktická, mnohdy 

mají naší klienti členité stře-
chy, vikýře, malé střechy, val-
bové střechy. Díky menším 
solárním panelům dokážeme 
mnohdy na střechu instalovat 
větší souhrnný výkon, než při 
použití větších panelů! Pro zají-
mavost: solární panely 450 Wp 
(2094x1038mm), solární panel 
370 Wp (1776x1052mm).

 z Předpokládám, že solární 
panely dokážete dobře a vhod-
ně naistalovat jak na klasické 
šikmé střechy o různém sklo-
nu, tak i na rovné střechy.

Ano, přesně tak, dokážeme 
si poradit s  každou střechou! 
Zásadní je, že na rovných stře-
chách je zapotřebí vytvořit 
sklon, v tomto případě v rám-
ci instalace vytváříme na stře-
še samo-zátěžové konstrukce 
se sklonem 15°, je to zapotřebí 
k maximální výtěžnosti. To vše 
v  rámci montáže na klíč, kte-
rou poskytujeme. Zde je po-
třeba počítat s  vyššími nákla-
dy na konstrukce a tedy i vyšší 
cenou fotovoltaické elektrár-
ny, odhadem je navýšení oko-
lo 5-10 % z ceny FVE.

 z Pokud se někdo rozhod-
ne instalovat na střechu své-
ho domu malou fotovoltaic-
kou elektrárnu, tak kalkuluje 
většinou s tím, že takto získa-
ná energie v  jeho domě zajis-
tí „jen“ ohřev teplé užitkové 
vody. Ale možná, že fotovol-
taika za určitých podmínek, či 
okolností energeticky pokryje 
celý dům. Je to opravdu možné?

Náš energetický konzultant 
vždy samozřejmě zohlední 
představu klienta do  navrho-
vaného systému, je ale důležité 
se správně ptát. Často se stává, 
že u  nás lidé poptávají menší 
fotovoltaické elektrárny, vždy 
se jich ale ptáme na následující:

Kolik jste měli spotřebičů 
doma před pěti lety a kolik jich 
asi bude za dalších pět let?

Máte naftové nebo benzíno-
vé auto, za pět let ovšem bude-
te mít nejspíše elektrické, že?

Nyní topíte plynem, ten je 
v  dnešní době drahý a  nejis-
tý, navíc do zhruba pěti let ne-
bude vyhovovat ekologickým 
normám a budete muset přejít 
na tepelné čerpadlo nebo elek-
trokotel. To Vaší spotřebu elek-
třiny drasticky zvýší. Přemýšle-
li jste o tom?

Fotovoltaickou elektrárnu si 
totiž nekupujete na  dva roky, 
dokonce ani na deset let. Od-
hadovaná životnost solárních 
panelů je přes 30 let! Jedná se 
o investici do Vaší nemovitos-
ti a budoucnosti, proto jsme tu 
pro Vás, abychom Vám s výbě-
rem systému poradili…

K Vaší otázce: možné je být 
naprosto soběstačný a  nezá-
vislý na  systému a  možné je 
dokonce i být nezávislý a ještě 
k tomu inkasovat peníze za vy-
robenou elektřinu jako pasiv-
ní příjem!

 z Někteří lidé mají obavy 
z  toho, že při instalaci solá-
rních panelů by mohlo dojít 
k  nějakému poškození stře-
chy, nebo že panely představu-
jí příliš velkou zátěž pro stře-
chu jejich domu. Jsou takové 
obavy oprávněné?

Toto už dávno neplatí, máme 
dokonalé postupy na  instala-
ce všech typů střech bez ne-
gativních dopadů na  izolaci 
či statiku. Ohledně zatížení je 
vzácnost, když naši specialisté 
posoudí, že střešní konstruk-
ce neunese dodatečné zatíže-
ní (jedná se pouze o  objekty 
ve  vyloženě havarijním stavu 
s krovy napadené červotočem 
nebo dřevomorkou v pokroči-
lé fázi). Váha solárních panelů 
je stanovena průměrně na  25 
kg/m2, což je pro porovnání 
zhruba pouhých 23% z celko-
vé váhy krytiny.

 z Solární panely na  stře-
še domu sice na první pohled 
vypadají pevně a nerozbitně, 
ale velké kroupy by je asi po-
škodit mohly...

Naši výrobci dnes již vyrá-
bí panely velice odolné, bohu-
žel nerozbitné nejsou a jak už 
nám příroda mnohokrát uká-
zala, její síla je mocná. V přípa-
dě velkých krup je poškození, 
bohužel, možné. Zásadní ale je, 
že naše společnost, jako jediná 
na trhu, myslí i na toto riziko, 
a proto v rámci po-prodejního 
servisu zajišťuje každému naše-
mu klientu nové, aktualizované 
pojištěním majetku, se zahrnu-
tím fotovoltaiky. Je nutné po-
jistku patřičně upravit a správ-
ně nastavit, aby kryla případ-
né poškození solárních panelů 
například kroupami. Nemusíte 
se bát, toto pojištění není nijak 
nákladné, pohybuje se v  níz-
kých tisícikorunách ročně a vše 
zařídíme. Libor Pošta

Dům v Ústí nad Labem, na jehož střechu firma Solution Ener-
gy v nedávné době instalovala solární panely.

FO
TO

A
RC

H
IV

 S
O

LU
TI

O
N

 E
N

ER
G

Y

V těchto prostorách probíhají jednání se zákazníky.

FO
TO

A
RC

H
IV

 S
O

LU
TI

O
N

 E
N

ER
G

Y



SlánSké liSty 7. dubna 2022 SpolečenSký ServiS  Strana 5

Narodili se
Ve slánské porodnici se narodili:
	15.	 2.	 Jana Štísová,	Lisovice
	16.	 2.	 Kamil Košík,	Louny
	 	 	 Nelly Svobodová,	Slaný
	 	 	 Rozárie Dubská,	Rakovník
	 	 	 Anna Imbrová,	Zlonice
	18.	 2.	 Kryštof Plachý,	Slaný
	 	 	 Terezie Najerová,	

Čelechovice
	 	 	 Viktorie Vacková,	Černčice
	19.	 2.	 Valerie Bartošová,	Louny
	 	 	 Petr Brabec,	Mšec
	19.	 2.	 Valerie Bartošová,	Louny
	 	 	 Petr Brabec,	Mšec
	 	 	 Nazar Dolia,	Slaný
	 	 	 Martin Šrol,	Slaný
	20.	 2.	 Dominika Kindermanová,	

Kladno
	21.	 2.	 Filip Benda,	Kladno
	 	 	 Stella Mančalová,	Slaný
	22.	 2.	 Eliška Čmelíková,	Brandýsek
	 	 	 Stella Františka Márová,	

Úholičky
	 	 	 Klára Vančurová,	Louny
	23.	 2.	 Tereza Šťastná,	Lanškroun
	 	 	 Martin Pažoudka,	Telce
	 	 	 Josefína Charvátová,	Kladno
	24.	 2.	 Filip Glasa,	Velvary
	 	 	 Filip Kocík,	Chuděřín
	 	 	 Amálie Nová,	Kralupy
	25.	 2.	 Elena Menclová,	Kladno
	 	 	 Adéla Mášová,	Louny
	26.	 2.	 Gabriela Vyroubalová,	Kralupy
	 	 	 Zdeněk Mündlein,	Velvary
	 	 	 Elodie Müller,	Kladno
	 1.	 3.	 Kristián Šubrt,	Louny
	 	 	 Kryštof Kameník,	

Nové	Strašecí
	 2.	 3.	 Jakub Vágner,	Praha
	 3.	 3.	 Lukáš Mikulka,	Postoloprty
	 4.	 3.	 Tadeáš Makuňa,	Loučná
	 6.	 3.	 Jakub Fojtík,	Slaný
	 7.	 3.	 Malia Nella Šmídová,	Libušín
	 	 	 František Novák,	Vinařice
	 8.	 3.	 Štěpán Šiner,	Chlumčany
	 	 	 Adam Juna,	Tuřany
	 	 	 Jakub Maur,	Slaný
	 	 	 Zlata Lopatčuk,	Praha
	12.	 3.	 Jaroslav Hůlka,	Jedomělice
	 	 	 Maxim Dzviniatskyi,	Jarpice
	13.	 3.	 Viktorie Miščiová,	Malíkovice
	 	 	 Julie Erbová,	Slaný
	14.	 3.	 Filip Durdoň,	Kralupy
	 	 	 Mikuláš Zavadil,	Praha
	15.	 3.	 Nikola Spilková,	Louny
	16.	 3.	 Matěj Starý,	Kladno
	 	 	 Dominika Janoušková,	

Kladno
	17.	 3.	 Jan Kuchta,	Slaný
	 	 	 Matyáš Litera,	Kralupy
	18.	 3.	 Eliška Keprtová,	Ledce
	 	 	 Tereza Hujová,	Mšené	lázně
	 	 	 Natália Michalcová,	Slaný
	20.	 3.	 Luboš Kaufman,	Česká	Skalice
	 	 	 Roman Jan Cina,	Louny
	21.	 3.	 Abraham Čipčala,	Trpoměchy
	 	 	 Jakub Vošický,	Toužetín
	22.	 3.	 Matyáš Chocholoušek,	

Dobroměřice
	23.	 3.	 Rosalie Eva Velebilová,	

Kralupy
	 	 	 Marie Hellerová,	Kolešovice
	25.	 3.	 Anna Karlovská,	Veltrusy
	 	 	 Natálie Švecová,	Otvovice
	 	 	 Oliver Száko,	Chlumčany
	28.	 3.	 Viktorie Podivínská,	Velvary
	 	 	 Tomáš Hlava,	Stradonice
	29.	 3.	 David Kučera,	Louny

odešli Navždy
	25.	 2.	 Jiří Špurek,	
	 	 	 Přelíc	 věk:	59	let
	25.	 2.	 Helena Procházková,	
	 	 	 Klobuky	 věk:	82	let
	26.	 2.	 Aloisie Staňková,	
	 	 	 Klobuky	 věk:	103	let
	27.	 2.	 Ing. Jaroslav Kála,	
	 	 	 Kvíček	 věk:	62	let
	28.	 2.	 Evženie Husníková,	
	 	 	 Páleč	 věk:	87	let
	 1.	 3.	 Hana Kubásková,	
	 	 	 Páleč	 věk:	71	let
	 2.	 3.	 Josef Říha,	
	 	 	 Třebusice	 věk:	60	let
	 2.	 3.	 Ing. Karel Haidinger,	
	 	 	 Slaný	 věk:	65	let
	 7.	 3.	 Petr Peterka,	
	 	 	 Slaný	 věk:	69	let
	 7.	 3.	 Josef Převor,	
	 	 	 Podlešín	 věk:	84	let
	10.	 3.	 Josef Průcha,	
	 	 	 Slaný	 věk:	76	let
	11.	 3.	 Zdeněk Prach,	
	 	 	 Slaný	 věk:	68	let
	19.	 3.	 Rudolf Görtler,	
	 	 	 Slaný	 věk:	68	let
	19.	 3.	 Miluška Matějková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	93	let
	20.	 3.	 Stanislav Štros,	
	 	 	 Hořešovice	 věk:	89	let
	20.	 3.	 Jaroslav Sladký,	
	 	 	 Zlonice	 věk:71	let
	20.	 3.	 Josef Krček,	
	 	 	 Kmetiněves	 věk:	82	let
	20.	 3.	 Anna Krčková,	
	 	 	 Kmetiněves	 věk:	81	let
	21.	 3.	 Milan Kalina,	
	 	 	 Malíkovice	 věk:	62	let
	22.	 3.	 Jiří Kalibán,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	62	let
	24.	 3.	 Květuše Pelikánová,	
	 	 	 Slaný	–	Kvíc	 věk:	80	let
	25.	 3.	 Vladimíra Novotná,	
	 	 	 Tuřany	 věk:	69	let
	26.	 3.	 Jiří Kavan,	
	 	 	 Slaný	 věk:	79	let
	27.	 3.	 Jiří Stehlík,	
	 	 	 Brandýsek	 věk:	71	let
	29.	 3.	 Ivana Švecová,	
	 	 	 Neuměřice	 věk:	83	let

sňatky MěÚ slaNý
	 4.	 3.	 Ivan Korol,	Slaný	

a		Veronika Protivová,	Slaný

Jubilea
Dům s pečovatelskou 

službou Slaný 
Zlonice

	5.	 4.	 Jiří Brádka 94	let
	5.	 4.	 Jiřina Jirotková 92	let
	7.	 4.	 Jaroslav Mrština 85	let
	12.	4.	 Milan Šíma 64	let

Vrbičany
	30.	4.	 Miroslav Svoboda 59	let

vzpoMíNka

Žádný čas není tak dlouhý, 
aby nám dal zapomenout...
Dne 12. dubna uplyne již 
15  let, kdy nás navždy opus-
til pan Josef Štiller z Malíko-
vic, a 19. dubna to bude 6 let, 
kdy nás opustila paní Růžena 
Zíchová, roz. Štillerová, ze Sla-
ného. Stále vzpomíná rodina. 
Děkujeme za tichou vzpomínku.

vzpoMíNka
Dne 14. dub-
na vzpome-
neme osm-
náctého vý-
ro č í  úmr t í 
naší mamin-
k y,  b a b i č -
ky a  prababičky, paní Anny 
Slapničkové z Hvězdy. Kdo jste 
jí znali, vzpomeňte s námi. Stá-
le vzpomínají děti s rodinami.

vzpoMíNka
Dne 1. dubna 
uplynul rok, 
kdy nás na-
vždy opustil 
manžel, tatí-
nek, dědeček 
a   praděde-
ček, pan Václav Hulcr z Ba-
kova. Vzpomíná manželka se 
syny s rodinami.

vzpoMíNka
Dne 17. dub-
na by oslavil 
pan Roman 
K o u d e l k a 
ze  Slaného 
60. narozeni-
ny. Zároveň 
dne 13. července uplynou 
2 roky, kdy nás náhle navždy 
opustil. S láskou stále vzpomí-
nají dcery Eliška a Petra, ses-
tra Jarka a neteře s rodinami.

blahopřáNí
Dne 7. dub-
na oslaví pan 
V l a d i m í r 
P o l a n s k ý 
z  Dolína své 
80.  narozeni-
ny. A k těmto 
kulatinám mu přejeme všech-
no jen to nejlepší, štěstí, spo-
kojenost a hlavně hodně zdra-
ví do dalších let. To mu přeje 
manželka Libuše, dcera Pavlí-
na s manželem, dcera Roma-
na s  manželem, vnuci Mar-
tin, Lukáš a Tomáš s Hankou, 
a pravnouček Krištůfek.

vzpoMíNka
V z p o m e ň -
t e  s p o l e č -
n ě  s   n ám i 
n a   p a n a 
Vl adis l ava 
Škarvana ze 
Slaného, kte-
rý nás navždy opustil pře sed-
mi lety dne 13. dubna 2015. 
Děkujeme. Manželka a  děti 
s rodinami

vzpoMíNka
Dne 25. břez-
na by se doži-
la 90 let naše 
m a m i n k a , 
paní  Marie 
Horáková ze 
Slaného, kte-
rá nás opustila 12. října 2015. 
Prosíme všechny, kdo jste 
jí měli rádi, aby vzpomněli 
s námi. Synové Jindřich a Ivan 
se svými rodinami

vzpoMíNka
Těžké bylo 
loučení s Te-
bou, ani žád-
ný čas nám 
nedá zapo-
menout.
Dne 4. dub-
na uplynou dlouhé 3 roky, 
kdy nás navždy opustila naše 
milovaná manželka, dcera, 
maminka a  babička, paní 
Dobroslava Ševčíková. Stále 
s  láskou vzpomínáme. Man-
žel, děti s  rodinami, rodiče, 
bratr s rodinou

vzpoMíNka
Dne 15. dub-
na uplynou 
tři roky od 
úmrtí pana 
V l a d i m í r a 
K o l á ř e  z e 
Slaného. Kdo 
jste ho znali, věnujte mu spo-
lečně s námi tichou vzpomín-
ku. Manželka Ladislava, syn 
Vladimír a vnuk Jan vzpoMíNka

Zhasly oči 
plné lás-
ky, naší dra-
hé mamin-
ky, zůstanou 
však v našich 
srdcích na ní 
věčné vzpomínky
Dne 23. dubna by oslavi-
la 90.  narozeniny Pavlínka 
Ulrichová z Pozdně, roz. Vaš-
ková, z Hvězdy. Byla spoluza-
kládající členkou OB Pozdeň 
a  souboru Bateria Slaný. Po-
síláme jí tam nahoru kytičku 
vzpomínek. Kdo jste ji měl rád, 
vzpomeňte s  námi. Manžel, 
děti, vnoučata a pravnoučata

vzpoMíNka
Tvé zlaté srd-
ce, maminko, 
zůstane na-
vždy s námi.
Dne 4. květ-
na to bude 
6 let, co ode-
šla naše maminka a babička, 
paní Jaroslava Webingerová, 
roz. Fricová, ze Slaného. Vě-
nujme jí tichou vzpomínku. 
Radka a Adélka

vzpoMíNka
Dne 11. dub-
na uplyne 10 
let od tragic-
kého úmrtí 
našeho mi-
l o v a n é h o 
syna Zbyňka 
Kindla ze Slaného. Nikdy 
na Tebe v našich srdcích nezapo-
meneme. Rodiče, babičky, děda, 
ostatní příbuzní, kamarádi.

vzpoMíNka
Dne 9. dub-
n a  u p l y n e 
dlouhých 40 
let od  chvíle, 
kdy nás na-
vždy opus-
til náš táta, 
dědeček a  pradědeček, pan 
Antonín Figer ze Slaného. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi. Dcera Radmila s man-
želem Pavlem, vnoučata a pra-
vnoučata

vzpoMíNka
Dne 21. dub-
na tomu bude 
29 let, co jsme 
by l i  r u kou 
člověka, který 
si nevážil ži-
vota, připra-
veni o naší milovanou dceru 
Gábinku. Prosíme, kdo jste ji 
znali, vzpomeňte s námi. Stá-
le se nám velice stýská. V. a L. 
Pichovi, rodiče a bratr Michal vzpoMíNka

Rok za ro-
kem ubíhá,
čas prý rány 
zhojí,
vzpomínky 
na Tebe
však stále 
stejně bolí.
Dne 16. dubna vzpomeneme 
7. výročí úmrtí pana Václava 
Jelínka ze Srbče. S  láskou 
vzpomíná manželka Petra, syn 
Venda a dcera Míša s rodina-
mi, maminka Anička, sestra 
Drahuška a ostatní příbuzní.

vzpoMíNka
Dne 12. dub-
n a  u p l y n e 
sedm smut-
n ý c h  l e t 
o d   ú m r t í 
pana Jindři-
cha Jelínka 
z  Kobylník. 
Stále vzpomínají manželka 
Miloslava, dcery Ivana a Jitka 
s  rodinami, ostatní příbuzní. 
Vzpomeňte s námi.

vzpoMíNka
Dne 16. dub-
na to bude 
rok ,  c o  s e 
ř í d í m e  u ž 
j e n  Tv ý m 
m o t t e m 
“S  úsměvem 
jde všechno líp“.
Vzpomeňte s  námi na  naší 
usměvavou a  dobrou náladu 
šířící Miladu Břeňovou, ve-
doucí pošty Slaný, která ni-
kdy nenechala nikoho ve šty-
chu, své kolegy považovala 
za  svou druhou rodinu. Dě-
kujeme a vzpomínáme.



Strana 6 inzerce  SlánSké liSty 7. dubna 2022

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

Ford Focus
Rok výroby: 2021
Najeto: 10 km
Motor: 1.0EcoBoost, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 0
Nový vůz
Cena: 446 198 Kč bez DPH

Hyundai i30
Rok výroby: 2018
Najeto: 41 000 km
Motor: 1.4T-GDi103kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Tovární záruka, servisní historie
Cena: 429 900 Kč

Opel Vivaro
Rok výroby: 2017
Najeto: 105 000 km
Motor: 1.6CDTi, nafta
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Ložná plocha: d. 2 300, š. 1 600, v. 1 400 mm
Cena: 349 900 Kč bez DPH

Ford Mustang
Rok výroby: 2017
Najeto: 28 000 km
Motor: 5.0Ti-VCT, 310 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 2
Servisní historie: kompletní, 28tkm
Cena: 809 917 Kč bez DPH

Opel Zafira
Rok výroby: 2012
Najeto: 140 000 km
Motor: 1.4Turbo, 103 kW
Původ: Německo
Počet majitelů: 2
Servisní historie: kompletní, 7 míst
Cena: 269 900 Kč

Ford Tourneo Custom
Rok výroby: 2016
Najeto: 202 000 km
Motor: 2.0TDCi, 125 kW, nafta
Původ: Německo
Počet majitelů: 1
8 míst, nově po servisní prohlídce
Cena: 560 000 Kč

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 5,9 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Hyundai i20
Rok výroby: 2018
Najeto: 25 000 km
Motor: 1.2i, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní, tovární záruka
Cena: 249 900 Kč

Rakovničtí kriminalisté, z oddělení hospodářské 
kriminality, ukončili případ „přátelských“ kráde-
ží, které měli na svědomí zaměstnanci obchodní-
ho domu v Plzeňské ulici v Rakovníku, včetně za-
městnanců z jiných úseků této prodejny, a to včet-
ně jejich rodinných příslušníků. Kriminalisté ob-
vinili celkem 7 osob, které způsobily společnosti 
svým jednáním škodu vyšší než 160 tisíc korun.

Komisařka služby kriminální policie a vyšetřo-
vání zahájila trestní stíhání proti sedmi osobám, 
které obvinila ze spáchání pokračujícího trestné-
ho činu krádeže.

Dvě ženy, ve věku 42 a 62 let, které byly zaměst-
nané jako pokladní, se této trestné činnosti dopus-
tily opakovaně tím, že na pokladny, které obsluho-
valy, záměrně za nimi chodily další osoby, s jejichž 
vědomím jim úmyslně nenačetly potraviny, elek-
troniku, oděvy, drogeristické, papírenské a další 
zboží čtečkou čárových kódů nebo naopak zboží 
stornovaly a dané osoby s nenaúčtovaným zbožím 
bez zaplacení si tento nákup odnesly z prodejny. 
Dvaačtyřicetiletá pokladní měla takových skutků 
v počtu 34 a druhá, 62letá žena, takto zboží „pro-
dávala“ ve 24 případech.

Dalších pět obviněných osob, taktéž z pokraču-
jící krádeže, se tohoto trestného činu dopouště-
ly s tím vědomím, že budou krást, kdy si naplni-
ly nákupní vozíky zbožím, přičemž dobře vědě-
ly, ke které pokladní mají se zbožím jít a jak daný 
„nákup“ bude probíhat.

Z prověřování této trestné činnosti kriminalisté 
zjistili, že k opakujícím a dlouhodobým krádežím 
zboží docházelo po dobu několika měsíců. Tím-
to jednáním byla společnosti způsobena škoda 
ve výši téměř 170 tisíc korun. - red -

Přijmeme
AUTOMECHANIKA,

AUTOKLEMPÍŘE
pro vozy Škoda, SEAT, Volkswagen

Výhodou je ukončené technické vzdělání, nejlépe v oboru au-
tomechanik, případně opravář motorových vozidel, nebo praxe 
v oboru. Není však podmínkou.

Pokud máš zájem o automobilovou techniku, chuť pracovat a šikovné ruce, 
tak je tato pozice přímo pro tebe.

Nabízíme možnost rekvalifikace v případě, že nemáš potřebné vzdělání nebo praxi.
- možnost seberealizace
- firemní benefity
- výkonnostní ohodnocení
- týmový duch rodinné firmy

automyslivecVíce informací na e-mailu: 
tomas.dolejs@auto-myslivec.cz
nebo na tel.: 736 622 151 LOUNY – SLANÝ

KONEC „VÝHODNÝM“ NÁKUPŮM



SLÁNSKÉ LISTY 7. DUBNA 2022 INZERCE  STRANA 7

Po–Pá 9–16 h   *   So 9–11.30 h
Soukenická 57, SLANÝ (u městské tržnice)

   So 9–11.30 hPo–Pá 9–16 h      So 9–11.30 h

ANGLICKÝ DĚTSKÝ
SECOND HAND

Kamila Rampová

Po–Pá 9–16 h   

vychází

5. května
Uzávěrka

pro příspěvky a inzerci
je 28. dubna

PŘÍŠTÍ
ČÍSLO
PŘÍŠTÍ

Slánských 
listů

TOVÁRENSKÉ OKÉNKO

Restaurace Továrna
Tel.: 312 522 822

www.tovarnaslany.cz

Beer & Burger Bar
Tel.: 774 017 125

www.beerandburger.cz

AUTOPŮJČOVNA
OSOBNÍCH

A UŽITKOVÝCH VOZŮ
ve Slaném, Pražské ulici

www.autopujcovna-slany.cz
Tel.: + 420 723 921 937

e-mail: autopujcovna-slany@email.cz

Kdo z  nás by se netěšil na  jaro. 
Na polích za Slánskou horou se opět 
po roce zazelenala pšenice a v sadech 
na  jižních svazích k Velvarům už tu 
a  tam rozkvétají první ovocné stro-
my. I  na  továrenském pivním dvoře 
se o slovo začínají hlásit košaté plata-
ny, které vás již brzy začnou vítat k po-
sezení pod jejich korunami. Poma-
lu začínáme připravovat sezónní za-
hradní nábytek a zařízení venkovního 
baru s výčepem piva. Těšit se můžete 
na zbrusu nový jídelní a nápojový lís-
tek, který bude doplněný pravidelný-
mi tabulovými nabídkami sezónních 
specialit i tradičních pokrmů pivovar-
ské kuchyně. O otevření pivního dvo-
ra vás budeme předem informovat. 
V  současné době vás rádi přivítáme 
v naší restauraci a B&B Baru.

PIVOVARSKÉ NOVINKY NA ČEPU 
Dubnovými novinkami potěšíme zejména milovníky svrchně kvašených 

piv. K novým várkám světlého ležáku, desítky a tmavého pro vás pan sládek 
připravil „svrchňáky“ hned dva. Prvním je Protektor IPA v novém kabátu.

Tato hořká osvěžující novinka je uvařena ve stylu „HAZY IPA“, jedná se 
o výrazně svěží poctivě chmelenou IPU se silným zákalem a charakterem 
napodobujícím ovocné džusy. Druhým pivem, které můžete již brzy očeká-
vat, je první letošní ALE továrenského pivního seriálu APA 11. Chmeleno 
je českou odrůdou Kazbek.

HOSPODA NA BUCKU VSTÁVÁ
Patříte k  výletníkům, cyklistům, tram-

pům nebo chatařům, nacházejícím se v oko-
lí Bucku? Pro vás všechny o sobotách a ne-
dělích přiotevíráme osadní hospodu vždy 
od 11. hodiny. V nabídce nechybí horká po-
lévka, domácí hamburgery, epesní smažák, 
nebo poctivý kuřecí či vepřový obalovaný 
řízek. Na čepu očekávejte tmavý a světlý le-
žák, továrenskou desítku a svrchně kvaše-
nou APA. -tov-

TĚŠÍME SE NA VÁS!

Na  továrenském pivním dvoře se 
můžete těšit na skvělá piva a řadu 
sezónních specialit.

SRDEČNĚ VÁS ZVEME K POSEZENÍ
DO SLÁNSKÉ TOVÁRNY

Byt ve  Slaném – exkluzivně nabízíme ke  koupi byt 
v osobním vlastnictví o dispozici 2+kk a výměře 39,4 m2 
(zasklená lodžie 6 m2), který se nachází ve velice lukrativní 
a žádané lokalitě města Slaný – Lidické ulici. Byt je umís-
těný v 7. patře panelového domu s výtahem po komplet-
ní revitalizaci, zateplený, má plastová okna, je zde výtah. 
Výhodou je bezbariérový vstup v zadní části domu. Byt 
je po částečné rekonstrukci, vestavěné skříně v chodbě 
a ložnici, kuchyňská linka včetně vestavných spotřebičů. 
K bytu náleží komora a sklepní kóje. V blízkosti se nachá-
zí dvě dětská hřiště, zastávka MHD, Billa. Koupi nemovitosti je možné � nancovat hypotečním 
úvěrem, který vám zdarma rádi zařídíme. Tel.: 777 333 456. 

www.creative-home.cz     www.nabytkomanie.cz

doplňky pro domácnost
sortiment pro „domácí mazlíčky“

PRODEJNA NOVÉHO NÁBYTKU
ve Slaném, ulice Ouvalova 554, nabízí:

Moderní nábytek
za nízké ceny
- doplňky pro domácnost
- sortiment pro „domácí mazlíčky“

Otevírací doba:
PO–PÁ 8–16 h  (PO+ST do 17 h)

www.creative-home.cz     www.nabytkomanie.cz



Strana 8 aktuality  SlánSké liSty 7. dubna 2022

KDY BUDE OPRAVENA SILNICE
ZE SMEČNA DO STUDENĚVSI?

V  loňském červnovém vydání Slánských listů jsme psali 
o velmi špatném technickém stavu silnic v okolí Smečna. Sta-
rostka Smečna Pavla Štrobachová tehdy poukazovala na to, že 
stav některých silnic v okolí města je žalostný a v řadě případů 
hraničí s jejich sjízdností. Vůbec nejhorší silnicí byl dle jejího 
mínění zhruba dvoukilometrový úsek mezi Smečnem a Třebi-
chovicemi, který přirovnala k tankodromu, či horší polní cestě.

Dále uvedla, že vedení Sprá-
vy a údržby silnic Středočeské-
ho kraje si musí být této situa-

ce vědomo a že na to, proč re-
konstrukce této silnice nebyla 
v  předchozích letech realizo-

vána, ač byla schválena, stále 
nedostala od SÚS uspokojivou 
odpověď.

Nejvíce jí hýbalo žlučí to, že 
v posledních letech na hrozný 
stav této komunikace předsta-
vitele kraje stále častěji upozor-
ňovala, ale pořád se nic nedě-
lo. A tak požádala nás, zda by-
chom se o tomto nemohli zmí-
nit ve Slánských listech.

Od zveřejnění článku o ni-
kterak skvělém stavu silnic 
v okolí Smečna uběhlo jen pár 
měsíců, a světe div se, na sil-
nici ze Smečna do  Třebicho-
vic se najednou objevily sta-
vební stroje a  za  několik dní 
zde byl položen nový asfalto-
vý povrch.

K opravené silnici ze Smeč-
na do Třebichovic a stále vel-
mi špatnému stavu dalších sil-
nic v okolí Smečna nám Pavla 
Štrobachová řekla následující: 
„Já jsem hrozně ráda, že nezů-
stalo jen u mých častých připo-
mínek ke špatnému stavu silnic 
v okolí našeho města a že vůbec 

ta nejhorší sil-
nice – ze Smeč-
na do Třebicho-
vic, byla koneč-
ně zrekonstru-
ována. A  já vě-
řím, že součas-
né vedení Sprá-
vy a údržby sil-
nic Středočeské-
ho kraje na  nás 
ne zap omnělo 
a  bude v  opra-
v á c h  d a l š í c h 
si lnic v  okolí 
Smečna pokra-
čovat. Z  mého 
pohledu je teď 
nejhorší silnicí 
úsek ze Smečna 
do Přelíce a ješ-
tě horší je po-
vrch na  silnici 
z Přelíce do Stu-
deněvsi. Ten je opravdu tra-
gický a  jízda po  této silnici, 
kdy se řidič musí stále vyhý-
bat mnoha výmolům a nerov-
nostem, je i dost nebezpečná. 

Takže já doufám, že moje dal-
ší připomínky již nebudou tře-
ba a že silničáři se již brzo pus-
tí do práce.“

Libor Pošta

JAK SE NAŠI PŘEDKOVÉ ŽENILI A VDÁVALI

Purkmistr a páni města Sla-
ného dbali koncem šestnácté-
ho století pečlivě o  to, aby se 
městští synkové a  řemeslníci 
ženili a  vdovy znovu vdávaly. 
Tuto péči rozšiřovali i  na  své 
poddanské vesnice. Chtěli, aby 
na domech a gruntech byli ne-
jen řádní hospodáři, ale i dob-
ré hospodyně. Proto byly ob-
čas jednotlivé osoby vyzývány, 
aby se ženili neb vdávaly, a těm, 
kdož neuposlechli daného pří-
kazu, hrozilo se pokutou nebo 
i  vězením. A  tyto tresty byly 
pak skutečně ukládány.

V té době bývaly hojné pří-
pady, kdy si mladý muž bral 
letitou vdovu, často s několika 
dětmi. Řemeslničtí tovaryši si 
brali ovdovělé mistrové, aby se 
stali mistry, selští synkové vdo-
vy selky, aby se stali samostat-
nými hospodáři.

Když si bral mladý muž měst-
skou vdovu, zajišťovala mu 
obvykle při sňatku určitou 
částku svého majetku, takže 
po její smrti mohl se pak ženit 

po vlastní vůli a vybrat si mla-
dou. Naopak zase mladé dív-
ky braly si obstarožné vdovce 
v naději, že po ovdovění si jako 
zámožné vdovy budou moci 
najít muže po své chuti.

Tak se dostala na  městské 
domy ve  Slaném velká řada 
školních mládenců a  bakalá-
řů, kteří pak zaujímali ve městě 
významná místa. Např. císařský 
rychtář Václav Antoš, císařský 
rychtář Ondřej Mráz, Jiřík Pr-
operátor Žďárský, Jakub Volyň-
ský jinak Pikart, Petr Radnický 
či Tyčka, Jindřich Arnošt a celá 
řada dalších.

Zuzana, dcera zámožného 
měšťana Vavřince Ladaře, vda-
la se roku 1579 za zámožného 
kantora Petra Krška, podědila 
majetek, roku 1582 byla vdá-
na podruhé za pražského měš-
ťana Jana Klana, a  roku 1584 
za  pražského kupce Mikuláše 
Štreita. Časem se ovšem taková 
věkově nerovná manželství ne-
vydařila a bývalo pak dosti ne-
shod mezi manžely nebo mezi 

otčímem a nevlastními dětmi, 
zvláště v  těch rodinách, kde 
byl otčím milovníkem dobré-
ho moku a  rád míru přebral. 
Tu mívali purkmistr a páni dost 
práce s  rovnáním rodinného 

míru a  pokoje. Manželství ta 
ale bývala většinou bezdětná.

Roku 1571 bylo Jakubovi Su-
kovi učiněno napomenutí, aby 
křesťansky s manželkou naklá-
dal, a v noci, když se ožere, se 
svíčkou neběhal, s ženou se ne-
pral a nenáležitě s ní nakládal. 
Kterýž tomu velmi neodpíral, 
než pravil, že se nepamatuje, že 
byl opilý. Dán do vězení.

Při sňatcích bývaly sepisová-
ny svatební smlouvy. Tak byla 

roku 1563 ve Slaném pořízena 
zvláštní kniha, do  které byly 
sepisovány svatební smlouvy. 
Měla sloužit za oporu pro vy-
stavování listů zachovacích ne-
boť matriky farní se tehdy ješ-

tě nevedly. Ale 
smlouvy psá-
valy se jen u lidí 
zámožnějších. 
Mnohé svateb-
ní smlouvy ne-
byly ani do kni-
hy svatebních 
smluv zapsá-
ny. Při smlou-
vě šlo většinou 
o  zabezpečení 
manželky, kdy-
by snad muž 
předčasně ze-

mřel. Pro ten případ obvěňo-
val ji nějakou částkou ze své-
ho majetku, a naopak zase ne-
věsta obvěňovala nastávajícího 
manžela ze svého přínosu neb 
své spravedlnosti. Pravidelně se 
vymiňovalo „kdyby ji Pán Bůh 
do dne a do roka smrti ucho-
vati neráčil“ – navrácení výba-
vy či jak se tehdy říkalo výpra-
vy – „aby podle obyčeje toho-
to města k nejbližší ruce navrá-
cena byla“.

Roku 1564 ve smlouvě sva-
tební bakaláře Bartoloměje 
správce školy slánské s  vdo-
vou Annou Maňaskou je uve-
deno, že jej do  statku svého 
movitého i  nemovitého při-
jímá za  mocného hospodáře 
a v statku svém ve všem jeho 
za pravého společníka s sebou 
činí, však tak, aby on nic bez 
její vůle, toho statku nedělil, 
aniž nějak neroztrhoval, než 
na čem by se oba snesli. „Jest-
liže by pak kterého Pán Bůh 
ze svrchu jmenovaných man-
želů prostředkem smrti od-
tud vzíti ráčil, tehdy pozůstalý 
z nich má míti moc a plné prá-
vo.“ Bakalář Bartoloměj pře-
vzal jméno po  své manželce, 
která měla dříve Jana Maňase 
a jmenoval se Maňas. Bylo to 
vlastně po znamení domovém, 
neboť na domě byly sošky – fi-
gurky – maňasové – dům Ma-
ňasovský.

Podobně měli převzaté jmé-
no například Václav Antoš, Petr 
Tyčka Radnický i slovutný pri-
mas Václav Hanžburský a  jiní 
měšťané slánští. Jiné novoman-
želské příhody si připomeneme 
zase příště.

Libor Dobner

Ve Slánské obzoru z roku 1947, publikoval učitel, muzejník 
a archivář Josef Švejda (1878 – 1958) obsáhlou stať O ženění 
a vdávání koncem 16. století. Nebude bez zajímavosti, když 
si některé ukázky z jeho historického bádání připomeneme.

Maňasovský dům ve Štechově ulici.

Na silnici ze Smečna do Třebichovic byl položen nový asfalto-
vý povrch.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Při jízdě z Přelíce do Studeněvsi se stále vy-
hýbáte řadě výmolů a nerovností.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A



SlánSké liSty 7. dubna 2022 aktuality  Strana 9

Nižší účty za energie 
nás dokážou rozzářit. 

UniCredit Bank Expres Slaný, Masarykovo nám. 142/17
Jaroslav Obr | mobil: 721 718 937 | www.unicreditbank.cz

Kampaň s odměnou platí pouze pro nové klienty, kteří si do 31. 5. 2022 založí běžný účet a do 30. 6. 2022 zřídí SIPO nebo trvalý příkaz, případně inkaso, ve prospěch vybraných dodavatelů. Nabídka běžných účtů a úplné podmínky 
kampaně jsou dostupné na stránkách www.unicreditbank.cz/energie. • Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy.

BĚŽNÝ ÚČET
Pořiďte si účet, který vám vrátí 10 % z plateb za energie, telefon či internet.

Získejte účet rychle a pohodlně online nebo v naší pobočce ve Slaném.

ZPĚT AŽ
6 000 Kč

ZA ROK

01789_UCB_E_Slany_Inz_NOVE_UCTY_ENERGIE_204x115_V01.indd   1 29.03.2022   8:59

RODINNÝ PIVOVAR ZICHOVEC
5. května 2789, Louny

www.pivovarzichovec.cz
veronika.petrakova@pivovarzichovec.cz

Tel.: 723 769 720

PIVOVAR ZICHOVEC
USPOŘÁDAL PINK BOOTS DAY

V  pivovaru Zichovec se se-
šly ženy napříč pivovarnickým 
řemeslem, aby společně uva-
řily pivo s  názvem „You Can 
Brew It“, které vzniklo na pod-
poru mezinárodní organizace 
Pink Boots Society. Ta sdružu-
je ženy pracující v pivovarnic-
tví a jiných alkoholových prů-
myslech, jejím cílem je otevírat 
diskusi o postavení žen a nabí-
zí jim vzdělávací a komunitní 
programy. „Pivo má často punc 

pánského klubu a my jsme rádi, 
že se můžeme podílet na  na-
bourávání tohoto stigmatu,“ 
uvádí Leona Cibochová, mar-
ketingová manažerka pivova-

ru Zichovec a dodává: „Na va-
ření tohoto piva – session NEI-
PA s přídavkem ibišku, se spolu 
s námi podílely ženy z pivovarů 
Wild Creatures Brewery, Sibee-
ria Brewery, Pioneer Beer, Ro-
dinný pivovar Švihov, Pivovar 
Raven, Pivovar Proud, Pivo-
var Chroust, Pivovar Kameni-
ce nad Lipou, a také z Výzkum-
ného ústavu pivovarského a sla-
dařského. Den to byl neskuteč-
ně inspirativní, jelikož poslou-

chat jednotlivé pracovní anebo 
i životní příběhy bylo nesmírně 
zajímavé. A jen jsme se utvrdily 
v tom, že my ženy opravdu ne-
jsme žádné třasořitky a zvlád-

neme pořádnou nálož, a to ne-
jen fyzickou.“

I z toho důvodu nechtěli v Zi-
chovci zůstat jen u uvařeného 
piva, a  tak k  příležitosti jeho 
představení a  ochutnávky se-
zvali ženy i muže, kterých se pi-
vovarnické řemeslo dotýká, ale 
i laickou veřejnost do Zichov-
ce na PINK BOOTS DAY. Vý-
sledkem byl příjemný den pro-
tkaný přednáškami, povídáním 
i networkingem. Vystoupily tak 
například Tamara Dolníčková, 
sládková z brněnského pivova-
ru Harry, Lenka Straková, slád-
ková z plzeňského Proudu, ale 
například i Michaela Gelnaro-
vá z rohlik.cz a Konsentu s pou-
tavou přednáškou na téma ob-
těžování žen i mužů v českých 
podnicích a roli alkoholu v této 
problematice. „Jsme moc rádi, 
že se naše akce na podporu žen 
v českém pivovarnictví vyved-
la, děkujeme všem aktérům 
i zajímavým hostům. Speciální 
dík patří také Martině Ferenco-
vé, výkonné ředitelce Českého 
svazu pivovarů a sladoven, kte-
rá s námi strávila celý den a se 
kterou jsme diskutovaly mož-
nosti budoucí spolupráce,“ uza-
vírá Leona Cibochová.

Příběh našeho pivovaru se 
píše od roku 2012, kdy vznikl 
v  malé obci Zichovec nedale-
ko Slaného. V roce 2016 jsme 

se z kapacitních důvodů přesu-
nuli do Loun, kde jsme nový pi-
vovar vybudovali na místě bý-
valé tankové střelnice. Pivo je 
bez nadsázky naše vášeň. Rádi 
experimentujeme a  objevuje-
me nové chutě, což se promítá 
i do naší pivní nabídky, ročně 

vaříme 60-70 druhů piv. Díky 
tomu si u nás kromě tradiční-
ho českého ležáku můžete vy-
brat i ze široké nabídky svrch-

ně kvašených pivních speciálů, 
které dnes tvoří většinu našeho 
sortimentu. Během celého roku 
nás můžete potkat na  mnoha 
akcích v  Čechách i  ve  světě, 
nebo na našich festivalech, kte-
ré pořádáme v Lounech.

Veronika Petráková



Kulaté výročí

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest
Klasická česká kuchyně

Pivo z Černé Hory
Klimatizovaná restaurace

https://m.facebook.com
/HospodanamytinceKnoviz

Tel.: 728 547 177

cukrárna
Londa
Husova 109, Slaný

(pěší zóna)

HLEDÁME NOVÉ

zaměstnance
a brigádníky 

Nástup: březen 2022

Tel.: 731 518 989
www.cukrarnalonda.cz

Strana 10 HiStorie  SlánSké liSty 7. dubna 2022

Antonín Ptáček
Antonín Ptáček se narodil 
ve Slaném 2. dubna 1842, kde 
vychodil základní školy. Vy-
studoval na  pražském učitel-
ském ústavu a stal se učitelem 
na Kladně. Středoškolská stu-
dia dodatečně ukončil na sta-
roměstském gymnáziu, ale pro-
tože neměl prostředky k další-
mu studiu, stal se soukromým 
učitelem ve Slaném. Jako nan-
daný a obratný publicista zalo-
žil roku 1872 ve Slaném svobo-
domyslný list Svobodný občan, 
který svojí přičinlivostí velice 
povznesl. Byl také vyhledáva-
ným řečníkem. Ochotnický 
herec, recitátor, režisér, spiso-
vatel a novinář zemřel ve Sla-
ném 2. prosince 1882. Slánské 
spolky mu pořídily pěkný po-
mník na 2. hřbitově. LiD

Jiří Lír (19. 6. 1923 Pelhřimov – 20. 8. 1995 Praha), český 
herec, významný a výrazný představitel mnoha drobnějších 
filmových rolí, výborný estrádní a  kabaretní umělec s  vý-
razným komediálním nadáním. Zatímco na divadle se mu 
hlavní role nevyhýbaly, ve filmu se etabloval především jako 
oblíbený a režiséry velice vyhledávaný herec vedlejších rolí, 
kterých v českém filmu ztvárnil okolo 180.

Na  snímku ze salonku letního kina na  Hájích je spolu 
s Vlastimilem Haškem, se kterým se jako členové filmové 
delegace zúčastnili zahajovacího večera FFP 1972 ve Slaném.

Vlastimil Hašek (7. 6. 1928 Praha – 12. 4. 1992 Praha) – čes-
ký herec. Vyznačoval se nejen svým nezaměnitelným zjevem 
intelektuála se silnými brýlemi, ale i svým rozšafným způso-
bem hereckého projevu. Letos v dubnu vzpomínáme 30. vý-
ročí jeho úmrtí. K. V. a LiD

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý

NEJSTARŠÍ SLÁNSKÁ MŠ BYLA ZALOŽENA PŘED 175 LETY
První mateřská škola ve Slaném, tehdy zvaná opatrovna, pat-

ří mezi nejstarší zařízení tohoto typu v Čechách. Ustavena a za-
řízena byla podle první vzorné opatrovny pražské „na Hrád-
ku“, založené v roce 1832.

Vedle opatroven v Mladé Bo-
leslavi (1836), v  Hradci Krá-
lové (1837), v  Rokycanech 
(1838), v Klatovech a v Kutné 
Hoře (1839) a v Písku (1844), 
byla slánská opatrovna, zalo-
žená roku 1847, osmou v po-
řadí na území Čech.

Hlavním iniciátorem jejího 
zřízení byl hejtman kraje ra-
kovnického se sídlem ve  Sla-
ném Kazimír Fortwängler. 
Když zajistil potřebný kapitál 
k založení fondu opatrovny, vy-
zval 30. července 1846 magis-
trát města Slaného, aby svědo-
mitě a v době nejkratší pořídil 
seznam dětí, které by opatrov-
nu navštěvovaly.

Ve schůzi slánského magist-
rátu 8. srpna 1846 oznámil, že 
k stávajícímu vkladu 1.200 zla-
tých získal dalších 2.000 zla-
tých z  policejního a  okrašlo-

vacího fondu krajského úřadu. 
Obec svým příspěvkem pak 
zvýšila základní fond 1.200 
zlatých na 2.000 zlatých a  žá-
dala aby se k zřízení opatrovny 
užívalo pouze úroků z vkladu, 
tak aby se základní kapitál ne-
čerpal. Kazimír Fortwägler se 
i nadále staral o rozšíření stá-
vajícího fondu. Jako člen řady 
slánských spolků pořádal růz-
né sbírky, dobročinnou loterii, 
zábavy a divadelní představení 
ve prospěch fondu opatrovny. 
Získal i  větší částky při sbír-
kách, do  kterých mimo jiné 

přispěli i  J. V. císařovna mat-
ka, hraběnka Vilemína Kin-
ská, kníže Egon Fürstenberg, 
hraběnka Selma Martinicová 
a další a další.

Dne 30. ledna 1847 oznámil 
krajský úřad magistrátu města 
Slaného, že základní jistina byla 
povolena guberniálním výno-
sem a zároveň magistrátu na-
řídil, aby opatřil světnice nutné 
pro opatrovnu a učinil přípravy 
pro přijetí dětí. Magistrát měl 
určit tři dny v týdnu a oznámit 
hodinu, ve které se rodiče, kteří 
žádají přijetí svých dětí do opa-
trovny mají hlásit na  radni-
ci u přijímací komise. Komisi 
tvořili purkmistr, nezkoušený 
rada Wasserman, který znal po-
drobně poměry obyvatel města, 
dále slánský děkan a  městský 
zdravotní fyzik M. Melichar. 
Místnosti pro opatrovnu byly 

pronajaty v  domě soukeníka 
V. Tykala v nynější ulici Palac-
kého čp. 212. Sestávaly z jedné 
místnosti pro děti a druhé, od-
dělené skleněnými dveřmi, pro 
opatrovnici. Součástí byla také 
dětská zahrádka.

Prvním učitelem v opatrovně 
byl učitel veřejné školy V. Novák, 
opatrovnicí byla zvolena Anto-
nie Zahrádková, švadlena, která 
v ústavu zůstala i poté co se pro-
vdala.Děti zaměstnávala, jak se 
podle tehdejších poměrů dalo. 
Větší dívky učila plést a se všemi 
opakovala to, co je naučil učitel. 
Opatrovala je ve škole i v zahra-
dě, aby si nijak neublížily. Hrá-
la si s nimi a byla k nim laskavá, 
takže děti chodily do opatrovny 

rády. Ve funkci opatrovnice zde 
pracovala přes 40 let.

Opatrovna v domě soukení-
ka Tykala působila 30 let. Teh-
dejší slánský purkmistr Anto-
nín Prügl zjistil při své návště-
vě, že jsou místnosti malé, ne-
dostatečné a nezdravé a navrhl, 
aby se opatrovna přestěhovala 

do  školní budovy čp. 15 ved-
le děkanského kostela. Návrh 
purkmistra byl přijat a v říjnu 
roku 1878 se opatrovna pře-
stěhovala do  čp. 15, kde stále 
sloužily ještě tři třídy chlapec-
ké obecné školy. Z bytu řídící-
ho učitele J. Kybala byla zříze-
na místnost pro děti a z ředi-
telny byl upraven byt pro opa-
trovnici. Bylo pořízeno 16 no-
vých laviček pro děti a byla pro 
ně upravena zahrada, vysázeny 
nové stromy – kaštany, opra-

vena hradební zeď a  na  mís-
tě starých zbořených kůlen se 
v  dubnu 1879 začala budovat 
veranda.

Opatrovnice Antonie Stie-
brová odešla 31. října 1887 
na  odpočinek a  na  její místo 
nastoupila zkoušená pěstoun-
ka pro školy mateřské Anna 

Müllerová. Ta zde působila 
do roku 1890, kdy se provdala. 
Třetí opatrovnicí byla v  kon-
kurzu 24 žadatelek vybrána Al-
bína Klicperová, která opatrov-
nu vedla do roku 1927.

V  roce 1920 byla stávající 
škola s  výjimkou zahradního 
hřiště a terasy shledána pro děti 
nezpůsobilou a  nevyhovující 
prostory byly rozšířeny a upra-
veny ve smyslu moderních pe-
dagogických požadavků.

Libor Dobner

Dům čp. 212 v Palackého ulici byl sídlem první opatrovny dětí.

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER

Druhým dlouhodobým sídlem slánské školky byl dům čp. 15 
u kostela.

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER

 � Prodám zánovní inva-
lidní vozík, 2× brzděný. Vel-
mi pěkný. Tel.: 723 968 863

Drobná inZerce

 � Zajištěná 67letá vdova 
s  vlastním bydlením hledá 
aktivního (zajištěného, mo-
torizovaného) muže ve věku 
64 – 69 let cca 175 cm vyso-
kého z  Rakovnicka či Kla-
denska. Tel. 605 959 561.

SeZnámení



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta 
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA 
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 
271 01 Nové Strašecí 

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
	 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá	 8.00–12.00	a	13.00–16.00

So	 8.30–11.00

	 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155, 
(2. patro budovy České pojišťovny) 
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz


602 328 704
312 525 978

 OKNA
 DVEŘE
 VRATA
 ROLETY

okna@decroslany.cz
www.decroslany.cz

PRONÁJEM
výrobních, skladových

a kancelářských

PLOCH

www.palaba.cz

PALABA a. s.
Netovická 875, Slaný

E-mail: vitin@palaba.cz
Tel.: 603 225 920

SlánSké liSty 7. dubna 2022 HiStorie  Strana 11

Jak jsme si slíbili v minulém roce, vracíme se, zatím napo-
sled, k ústí ulice Brožovského a Třebízského s nárožním do-
mem čp. 778.

Na snímku z 25. dubna 2014 vidíme dům s již položenou 
novou střechou a se začínajícími výměnami oken, instalova-
nými zatím v přízemí.

Na dnešním snímku z 30. března letošního roku je dům již 
po opravě a bez lešení a právem se řadí k stavitelským ozdo-
bám našeho města.

LiD

Dr. Kramář do Slaného
Koncem měsíce dubna za-

vítá do  našeho města před-
seda Národní demokracie, 
poslanec p.  dr.  Karel Kra-
mář, aby promluvil na  ve-
řejné schůzi pořádané místí 
organizací čsl. Národní de-
mokracie, sále hotelu Bílý 
beránek. Po dlouhé řadě let 
zavítá k nám opět tento ne-
ohrožený bojovník za samo-
statnost československého 
národa a za slovanskou vzá-
jemnost, a není nejmenší po-
chyby, že účast na této schů-
zi bude hojná a že dostaví se 
obecenstvo jak z našeho měs-
ta, tak i z okolí.

Lichváři
Před svátky se u nás vždy 

lichvaří. Proto je pojednou 
na trhu máslo za 12 Kč, vej-
ce, která byla za 80 hal. stoup-
la na  korunu, 
med, jenž v ne-
děli stál 20 Kč 
stál ve středu až 
28. Využitková-
ní situací zvýšené poptávky 
říkává se lichva.

Loupež včel
V noci ze soboty na květ-

nou neděli, 9. dubna, vylou-
pili neznámí pachatelé v za-
hradě p. J. Landy v Kvílicích 
dvanáct úlů včel. Vylomivše 
v plotě tři tyčky vnikli do za-
hrady, zotvírali úle, med úpl-
ně vyrabovali a prázdné voští 
i se včelami poházeli po včelí-
ně a po potoce. Stopy v písku 
po sobě pečlivě zametli koš-
tětem a prchli podél potoka 
do polí, kde úlomky voští na-
svědčují, že tam kořist prav-
děpodobně balili nebo se o ní 
dělili. Na  křižovatkách pol-
ních cest stopy pak mizejí. 
Zničené včely patřily místní-
mu učiteli, jemuž po ránu na-
skytl se žalostný pohled. Tisí-
ce včel, zimou a deštěm zmo-
řených, podupaných a  ubi-
tých, černalo se na zpustoše-
ném včelíně. Případ vyvolal 
v obci značný rozruch a ka-
ždý po zásluze odsuzoval lu-
piče, kteří pro kousek medu 
zničili tolik tisíců životů uži-
tečného hmyzu. Po pachate-
lích zahájilo četnictvo pátrání 
a poškozený za dopadení lu-
pičů vyplatí náhradu 500 Kč.

Krkavčí matka
V pondělí 3. dubna bylo na-

lezeno v poli blíže polní cesty 

vedoucí od Dřínova ke Krá-
lovicům odložené novoroze-
ně ženského pohlaví, v novi-
novém papíru zabalené, které 
bylo úplně vyvinuté, několi-
ka dní života schopné a udu-
šením odstraněné. Po krkav-
čí matce se pátrá. – Jak jsme 
nedávno sdělili, byla u Krá-
lovic nalezena mrtvolka no-
vorozeněte. Matka vražed-
nice byla vypátrána v osobě 
šestnáctileté dcerky zedníka 
a domkáře z Dřínova, Marie 
Černé. Děvče bylo 20. dubna 
zatčeno a uvězněno u okres-
ního soudu ve Slaném.

Kdo je vrahem?
Obchodník František Ho-

rák v Řisutech byl z rána 11. 
dubna nalezen doma v trato-
lišti krve a vedle něho ležela 
jeho žena Aloisie Horáková. 
Oba byli střeleni z  bezpro-

střední blíz-
kosti z revolve-
ru, on byl mr-
tev, ona těžce 
zraněná do-

pravena do  kladenské ne-
mocnice. Jeden z nich je pa-
trně vrahem a sebevrahem – 
kdo však, vyšetří teprve soud.

Noční tragédie
Dceru dělnice z  Tuřan, 

Alžbětu Vostatkovou, do-
provázeli v sobotu 22. dubna 
ze slánského biografu domů 
dva ctitelé. Jedním z nich byl 
ženatý dělník Josef Pidrman 
a  před domkem matčiným 
Vostatkovou opustil, tato zů-
stala ještě chvíli stát s  dru-
hým svým průvodcem. Když 
i tento odešel, Pidrman, jenž 
v  blízkosti číhal, přistoupil 
k  Vostatkové a  po  několika 
prudkých slovech bodl jí ka-
pesním nožem do prsou. Těž-
ce zraněné děvče volalo o po-
moc a utíkalo asi půldruhé-
ho sta kroků po obci a kleslo 
vysíleno ztrátou krve k zemi. 
Kdos vystřelil na  poplach 
a přispěchavší soused dove-
dl Vostatkovou domů, kdež 
po chvilce skonala. Pidrman 
byl zatčen a k svému zločinu 
se přiznal. Vrah je sešlé indi-
viduum, vícekráte trestané 
a také již byl v blázinci.

Pro zábavu i  pro poučení 
z předstoletých slánských čtr-
náctideníků Svobodný občan 
a Světlo, v depozitu Památní-
ku A. Dvořáka ve  Zlonicích, 
vybral a připravil

Libor Dobner

Na SláNSku před 100 lety Včera a dNeS

Dne 13. prosince 1996 zazářilo ve slánském divadle sesku-
pení herců – Pavel Trávníček, Tomáš Juřička Ivan Vyskočil 
a dámy: Světlana Nálepková, Naďa Konvalinková, Olga Že-
lenská a Ivana Andrlová v komedii Teď ne, darling.

Fotografie Karla Vidimského zachytila ženskou část sou-
boru v divadelní šatně.

LiD

dokumeNty doby

2014

2022

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER

FO
TO

: 
KA

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý


	sl03-01_def
	sl03-02_def
	sl03-03_def
	sl03-04_def
	sl03-05_spolec_def
	sl03-06_def
	sl03-07_def
	sl03-08_def
	sl03-09_def
	sl03-10_def
	sl03-11_def

